ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1950/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de um ponto de ônibus na Rua Arquiteto Nilson Edson dos Santos, esquina com
a Rua Israel de Almeida, no Bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a instalação de um ponto de ônibus na Rua Arquiteto Nilson
Edson dos Santos, esquina com a Rua Israel de Almeida, no bairro São Vicente, nesta cidade.
A ausência de um ponto de ônibus adequado tem gerado transtornos aos moradores da região, principalmente aos
idosos, estudantes e trabalhadores que dependem do transporte público diariamente. Além disso, a falta de abrigo
expõe os usuários às condições climáticas adversas, como sol forte e chuvas.
Acreditamos  que  a  instalação  de  um  ponto  de  ônibus  no  local  trará  mais  segurança,  conforto  e  organização  ao
transporte público da região. Ressaltamos que há grande circulação de passageiros nessa área e que a demanda
justifica a melhoria.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE ABRIL DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil